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Nr 11.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående avskrivning av 
Gustaf Cedergrens, Gärdslösa, skuld till kronan på grund av 
vissa virkesköp; given Stockholms slott den 21 december 1934.

Kungl. Majit vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats
rådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag, föreslå riksdagen att 
bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande depar
tementschefen hemställt.

GUSTAF.
Per Edvin Sköld.

Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans Maj:t 
Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 21 december 1934.

Närvarande:
Statsministern Hansson, ministern för utrikes ärendena Sandler, statsråden 

Undén, Wigforss, Levinson, Vennerström, Leo, Engberg, Ekman, 
Sköld.

Chefen för jordbruksdepartementet, statsrådet Sköld, anför:
Under åren 1919 och 1920 inköpte förvaltaren Gustaf Cedergren i Gärds

lösa av staten bland annat tre virkespartier från Böda kronopark på 
Öland för en sammanlagd köpeskilling av 88 395 kronor. För gäldande av 
köpeskillingen för två av virkespartierna, tillhopa 70,300 kronor, ingingo 
grosshandlaren C. A. Cedergren samt dennes broder Petrus Cedergren, 
båda i Mönsterås, solidarisk proprieborgen. Dylik borgen för återstående 
köpeskillingen eller 18,095 kronor tecknades av förenämnde C. A. Cedergren 
och Gustaf Cedergrens moder, Hilma Cedergren.

Den 1 december 1921 försattes Gustaf Cedergren i konkurs. I konkursen 
bevakade kronan fordran å förenämnda belopp 88,395 kronor jämte ränta. 
Slututdelning i konkursen ägde rum den 15 december 1923, varvid kro-
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nan i utdelning erhöll 10,150 kronor 27 öre. Sedan borgensmannen C. A. 
Cedergren avlidit och boet efter honom avträtts till urarvakonkurs, har 
kronan vid siututdelning i sistnämnda konkurs ytterligare erhållit ett be
lopp av 5,349 kronor 31 öre. Jämväl borgensmannen Hilma Cedergren har 
försatts i konkurs. I denna konkurs har kronan i slutlig utdelning erhål
lit 1,341 kronor 76 öre. Borgensmannen Petrus Cedergren slutligen be
viljades under år 1922 underkandsackord, varigenom kronan såsom full 
betalning för sin fordran å honom på grund av den ingångna borgen god
tog ett belopp av 14,900 kronor, varav 840 kronor utgjorde ränta. Utöver 
nämnda belopp 10,150 kronor 27 öre, 5,349 kronor 31 öre, 1,341 kronor 76 
öre och 14,900 kronor eller sammanlagt 31,741 kronor 34 öre har någon av
betalning å Gustaf Cedergrens skuld på grund av ifrågavarande virkes- 
köp icke skett. Enligt bos domänstyrelsen förda räkenskaper uppgick 
skulden den 10 april 1934 till dels oguldet kapitalbelopp 57,493 kronor 66 
öre, dels ock upplupna räntor till belopp av 50,486 kronor 66 öre.

Gustaf Cedergren har i skrivelser den 14 juli och den 14 november 1930 
hos domänstyrelsen anhållit örn avskrivning av sin resterande skuld till 
statsverket. Genom beslut den 11 februari 1931 har domänstyrelsen fun
nit framställningen icke kunna bifallas.

I skrivelse den 12 februari 1934 har nu Gustaf Cedergren hemställt, att 
Kungl. Maj:t måtte förordna örn avskrivning av skulden i fråga. Till stöd 
för denna hemställan anföres i huvudsak följande:

Efter de verkställda virkesköpen från kronan hade Cedergren på grund 
av det, i synnerhet inom trävarubranschen, inträffade konjunkturfallet 
åsamkats betydande förluster. Härtill bomme, att Kungl. Maj:t vid denna 
tidpunkt utfärdat förbud mot utförsel av ved från Öland. En av Ceder
gren gjord ansökan om viss dispens från detta förbud hade avslagits. Ge
nom dessa samverkande omständigheter hade Cedergren blivit urståndsatt 
att fullgöra sina betalningsförpliktelser samt slutligen nödgats avträda 
sin egendom till konkurs. Numera hade Cedergrens samtliga fordrings
ägare med undantag av kronan avstått från sina fordringar å Cedergren. 
Det funnes ej några utsikter till att Cedergren skulle kunna betala "ifrå
gavarande skuld. För närvarande vore han tack vare anhörigas välvilja 
anställd som förvaltare av en utav honom och hans moder, förenämnda 
Hilma Cedergren, förut ägd fastighet, vilken genom konkursförvaltnin
garnas försorg försålts till två Cedergrens systrar. På grund av det rå
dande brydsamma läget inom jordbruket hade driften å fastigheten, som 
vore synnerligen högt intecknad, under de senare åren lämnat betydande 
underskott. Till slut ville Cedergren framhålla, att statsverket, även örn 
bans begäran om avskrivning av den kvarstående skulden bil olles, likväl 
med hänsyn till de ytterligare stora virkespartier. vilka till för staten 
förmånliga priser försålts till Cedergren, måste anses hava erhållit skä
lig ersättning jämväl för det med denna ansökning avsedda virket.

Domänstyrelsen har i ett den 25 maj 1934 dagtecknat utlåtande anfört, 
att styrelsen numera, med hänsyn till såväl den ganska avsevärda tid
rymd, som förflutit från uppkomsten av ifrågavarande fordran, som stats
verkets, av de i ärendet förebragta omständigheterna att döma, synnerli-
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gen små utsikter att någonsin erhålla betalning för fordringen, icke an- 
såge sig böra avstyrka bifall till ansökningen.

Även statskontoret, som den 16 juni 1934 avgivit yttrande i ärendet, har, 
under framhållande av Cedergrens bristande möjlighet att fullgöra sin 
ifrågavarande betalningsskyldighet, förklarat sig icke hava något att er
inra emot, att Cedergrens återstående skuld till statsverket bleve av
skriven.

Jag ansluter mig till domänstyrelsens och statskontorets i ärendet gjor- Departements- 

da uttalanden. Utsikterna för kronan att erhålla betalning för föreva
rande fordran vare sig av Gustaf Cedergren eller av den enda ännu kvar
varande borgensmannen för ifrågavarande virkesköp, hans moder Hilma 
Cedergren, torde såvitt man kan bedöma vara ringa. Å andra sidan tor
de förefintligheten av en så betydande skuldbörda hindra gäldenären i 
strävandena att skapa bättre försörjningsmöjligheter. Jag tillstyrker på 
grund härav, att kronans berörda fordran, tillhopa 57,493 kronor 66 öre 
jämte ränta, avskrives. Frågan torde böra underställas riksdagen.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Majit måtte föreslå riksdagen medgiva,

att kronans återstående fordran på grund av ifråga
varande av Gustaf Cedergren under åren 1919 och 1920 
företagna virkesköp, sammanlagt 57,493 kronor 66 öre 
jämte därå belöpande ränta, må avskrivas.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter 
biträdda hemställan lämnar Hans Majit 
Konungen bifall samt förordnar, att propo
sition i ämnet av den lydelse, bilaga till det
ta protokoll utvisar, skall avlåtas till riks
dagen.
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Ur protokollet! 
Ällan Tigerschiöld.




